



Qingdao Holdings International Limited
青島控股國際有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：499)



目錄

2	企業資料
4	中期簡明綜合損益表
5	中期簡明綜合全面收益表
6	中期簡明綜合財務狀況表
8	中期簡明綜合權益變動表
9	中期簡明綜合現金流量表
10	中期簡明綜合財務資料附註
22	管理層討論及分析
27	公司管治及其他資料

董事會

執行董事：

崔明壽先生(主席)
王宜美先生(副主席)
胡亮先生

獨立非執行董事：

尹德勝先生
李雪先生
王亞平先生
祁艷女士(於2025年6月27日獲委任)
趙美然女士(於2025年6月26日退任)

行政總裁：

陳博先生

審核委員會

李雪先生(主席)
尹德勝先生
王亞平先生
祁艷女士(於2025年6月27日獲委任)
趙美然女士(於2025年6月26日退任)

薪酬委員會

王亞平先生(主席)
尹德勝先生
李雪先生
祁艷女士(於2025年6月27日獲委任)
趙美然女士(於2025年6月26日退任)

提名委員會

崔明壽先生(主席)
尹德勝先生
李雪先生
王亞平先生
祁艷女士(於2025年6月27日獲委任)
趙美然女士(於2025年6月26日退任)

公司秘書

陳鄭良先生

授權代表

王宜美先生
陳鄭良先生

香港法律顧問

金杜律師事務所
香港
中環
皇后大道中15號
置地廣場
告羅士打大廈13樓

核數師

香港立信德豪會計師事務所有限公司
執業會計師
註冊公眾利益實體核數師

主要往來銀行

中信銀行(國際)有限公司
交通銀行股份有限公司
恒生銀行有限公司

註冊辦事處

Clarendon House
2 Church Street
Hamilton HM11
Bermuda



企業資料

總辦事處及香港主要營業地點

香港
夏慤道18號
海富中心
1座26樓8室

主要股份登記及過戶總處

Conyers Corporate Services (Bermuda) Limited
Clarendon House
2 Church Street
Hamilton HM11
Bermuda

香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司
香港
夏慤道16號
遠東金融中心17樓

股份代號

香港聯交所：499

網站

<http://www.qingdaohi.com>



中期簡明綜合損益表

截至2025年6月30日止六個月

6月30日止六個月		
附註	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
收入		
—貨品	5,220	6,532
—租金	5,506	5,717
收入總額	4 10,726	12,249
已售存貨成本	(3,403)	(4,342)
其他收入	4 2,107	3,108
其他收益	4 —	82
僱員福利開支	(6,038)	(5,383)
其他經營開支	(6,826)	(8,761)
融資成本	5 (7,791)	(13,075)
應佔合營公司虧損	(1,171)	(1,946)
除稅前虧損	6 (12,396)	(18,068)
所得稅開支	7 (2)	(99)
本期虧損	(12,398)	(18,167)
歸屬於：		
—母公司擁有人	(9,505)	(14,398)
—非控股權益	(2,893)	(3,769)
	(12,398)	(18,167)
母公司普通股權持有人應佔每股虧損		
—基本(人民幣分)	9 (0.95)	(1.44)
—攤薄(人民幣分)	9 (0.95)	(1.44)



中期簡明綜合全面收益表

截至2025年6月30日止六個月

	6月30日止六個月	
	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
本期虧損	<u>(12,398)</u>	<u>(18,167)</u>
其他全面(虧損)/收益		
後續期間可能重新分類至損益之其他全面(虧損)/收益：		
換算海外業務之匯兌差額	<u>(2,902)</u>	<u>473</u>
本期其他全面(虧損)/收益，已扣稅	<u>(2,902)</u>	<u>473</u>
本期全面虧損總額	<u>(15,300)</u>	<u>(17,694)</u>
歸屬於：		
本公司擁有人	<u>(12,407)</u>	<u>(13,925)</u>
非控股權益	<u>(2,893)</u>	<u>(3,769)</u>
	<u>(15,300)</u>	<u>(17,694)</u>



中期簡明綜合財務狀況表

於2025年6月30日

	附註	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、機器及設備		39,123	40,489
投資物業	10	431,288	432,976
使用權資產		950	1,518
商譽		1,970	1,970
其他無形資產		6,636	7,823
於合營公司之投資		5,224	4,394
遞延稅項資產		11,454	11,466
非流動資產總值		496,645	500,636
流動資產			
存貨	11	11,191	10,284
應收賬款及其他應收款項	12	10,144	31,800
應收一間合營公司款項	17	6,036	5,786
現金及現金等價物	13	168,102	178,397
流動資產總值		195,473	226,267
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	14	17,589	14,184
合約負債		1,036	226
租戶之租金按金		435	—
計息銀行及其他借款		1,352	2,160
應付最終控股公司款項		342,000	344,000
應付一間合營公司款項		—	20,000
應付所得稅		—	33
流動負債總額		362,412	380,603
流動負債淨額		(166,939)	(154,336)
總資產減流動負債		329,706	346,300



中期簡明綜合財務狀況表

於2025年6月30日

	附註	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動負債			
租戶之租金按金		—	419
計息銀行及其他借款		4,620	5,477
遞延稅項負債		1,264	1,282
非流動負債總額		5,884	7,178
資產淨值		323,822	339,122
權益			
母公司擁有人應佔權益			
股本	15	81,257	81,257
儲備		189,875	202,282
		271,132	283,539
非控股權益		52,690	55,583
權益總額		323,822	339,122



中期簡明綜合權益變動表

截至2025年6月30日止六個月

	歸屬於母公司擁有人					非控股權益 人民幣千元	總計 人民幣千元
	股本 人民幣千元	增值賬* 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	累計虧損 人民幣千元	小計 人民幣千元		
於2024年1月1日（經審核）	81,257	382,880	8,916	(179,581)	293,472	59,838	353,310
本期虧損	-	-	-	(14,398)	(14,398)	(3,769)	(18,167)
本期其他全面收益	-	-	473	-	473	-	473
本期全面收益／（虧損）總額	-	-	473	(14,398)	(13,925)	(3,769)	(17,694)
於2024年6月30日（未經審核）	<u>81,257</u>	<u>382,880</u>	<u>9,389</u>	<u>(193,979)</u>	<u>279,547</u>	<u>56,069</u>	<u>335,616</u>

	歸屬於母公司擁有人					非控股權益 人民幣千元	總計 人民幣千元
	股本 人民幣千元	增值賬* 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	累計虧損 人民幣千元	小計 人民幣千元		
於2025年1月1日（經審核）	81,257	382,880	12,344	(192,942)	283,539	55,583	339,122
本期虧損	-	-	-	(9,505)	(9,505)	(2,893)	(12,398)
本期其他全面虧損	-	-	(2,902)	-	(2,902)	-	(2,902)
本期全面虧損總額	-	-	(2,902)	(9,505)	(12,407)	(2,893)	(15,300)
於2025年6月30日（未經審核）	<u>81,257</u>	<u>382,880</u>	<u>9,442</u>	<u>(202,447)</u>	<u>271,132</u>	<u>52,690</u>	<u>323,822</u>

* 增值賬指本公司所發行股本之面值與本公司根據1997年進行之先前集團重組所收購一間附屬公司已發行股本面值及其他儲備總和間之差額。



中期簡明綜合現金流量表

截至2025年6月30日止六個月

	6月30日止六個月	
	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動(所用)／所得現金流淨額	(4,439)	200,452
投資活動		
已收投資收入	28	81
出售按公允值計入損益之金融資產的所得款項	6,600	23,993
購買以公允值計入損益之金融資產	(6,600)	(23,930)
向一間合營公司注資	(2,000)	—
投資活動(所用)／所得現金流淨額	(1,972)	144
融資活動		
已收利息	—	84
償還應付最終控股公司款項	(2,000)	—
償還銀行借款	(495)	(953)
租賃付款之本金部份	(1,281)	—
租賃付款之利息部份	(38)	—
已付利息	(109)	(829)
融資活動所用現金流淨額	(3,923)	(1,698)
現金及現金等價物(減少)／增加淨額	(10,334)	198,898
期初之現金及現金等價物	178,397	156,267
匯率變動之影響淨額	39	(4,481)
期末之現金及現金等價物	168,102	350,684



中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月

1. 編製基準

未經審核簡明中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄D2之適用披露規定以及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。

未經審核簡明財務報表不包括年度財務報表規定之所有資料及披露，故應與本公司截至2024年12月31日止年度之年度財務報表一併閱讀。

2. 主要會計政策概要

本公司已採納香港會計師公會所頒佈且與其業務有關及自其2025年1月1日開始之會計期間生效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港會計準則及詮釋。除於本未經審核中期簡明財務報表所述者外，採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無導致本公司之會計政策、本公司財務報表之呈列以及本期間及過往年度呈報之金額出現重大變動。

3. 分部資料

分部收入及業績

截至2025年6月30日止六個月

	分部收入 人民幣千元 (未經審核)	分部業績 人民幣千元 (未經審核)
物業租賃	5,506	(1,146)
生產及銷售教育設備	5,220	(2,330)
諮詢服務	—	(1,069)
貸款融資	—	—
分部總計	<u>10,726</u>	<u>(4,545)</u>
未分配收入		2,107
未分配開支		<u>(9,958)</u>
除稅前虧損		<u>(12,396)</u>



中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月

3. 分部資料（續）

分部收入及業績（續）

截至2024年6月30日止六個月

	分部收入 人民幣千元 (未經審核)	分部業績 人民幣千元 (未經審核)
物業租賃	5,717	723
生產及銷售教育設備	6,532	(4,966)
諮詢服務	—	—
貸款融資	—	—
分部總計	<u>12,249</u>	<u>(4,243)</u>
未分配收入		3,190
未分配開支		<u>(17,015)</u>
除稅前虧損		<u>(18,068)</u>

分部資產及負債

本集團按可呈報分部劃分之資產及負債分析如下：

	分部資產		分部負債	
	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
物業租賃	446,693	452,837	352,186	347,416
生產及銷售教育設備	61,092	59,922	8,546	11,162
諮詢服務	10,132	30,205	5,400	26,503
貸款融資	—	—	—	—
分部總計	<u>517,917</u>	<u>542,964</u>	<u>366,132</u>	<u>385,081</u>
未分配：				
現金及現金等價物	168,102	178,397	—	—
其他	<u>6,099</u>	<u>5,542</u>	<u>2,164</u>	<u>2,700</u>
總計	<u>692,118</u>	<u>726,903</u>	<u>368,296</u>	<u>387,781</u>



中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月

3. 分部資料 (續)

地區資料

(a) 來自外部客戶之收入

截至6月30日止六個月		
	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
中國內地	9,555	10,882
香港	1,171	1,367
	10,726	12,249

(b) 非流動資產

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
中國內地	352,790	354,082
香港	132,401	135,088
	<u>485,191</u>	<u>489,170</u>

上表之非流動資產資料乃根據有關資產所在地，並不包括遞延稅項資產。

4. 收入、其他收入及其他收益

收入

收入之分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
客戶合約收入		
銷售教育設備	5,220	6,532
其他來源的收入		
投資物業經營租賃之定額付款租金收入總額	5,506	5,717
	10,726	12,249



中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月

4. 收入、其他收入及其他收益（續）

客戶合約收入

(a) 收入資料之分類

截至6月30日止六個月	
2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
分部	
銷售教育設備	5,220 6,532
地區市場	
中國內地	5,220 6,532
收入確認時間點	
於某一時間點轉移貨物	5,220 6,532

下表列示於本報告期間確認而計入報告期間初的合約負債的收入：

截至6月30日止六個月	
2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
銷售教育設備	226 1,736

(b) 履約責任

本集團履約責任之資料概述如下：

銷售教育設備

銷售教育設備履約義務在交付商品時達成，一般要求預先付款。



中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月

4. 收入、其他收入及其他收益（續）

其他收入

其他收入之分析如下：

截至6月30日止六個月		
	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
銀行利息收入	1,878	2,365
按公允值計入損益之金融資產的投資收入	24	743
其他	205	—
	<u>2,107</u>	<u>3,108</u>

其他收益

其他收益之分析如下：

截至6月30日止六個月		
	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
匯兌收益淨額	—	82

5. 融資成本

融資成本之分析如下：

截至6月30日止六個月		
	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
利息開支：		
最終控股公司之貸款	7,688	11,598
銀行貸款	103	1,477
	<u>7,791</u>	<u>13,075</u>



中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月

6. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損經扣除／（計入）下列項目得出：

	截至6月30日止六個月	
	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
物業、機器及設備折舊	1,058	1,051
使用權資產折舊	567	567
無形資產攤銷	495	494
按公允值計入損益之金融資產之投資收入	(24)	(743)
匯兌收益淨額	—	82
已售存貨成本	3,403	4,342

7. 所得稅開支

香港

香港利得稅乃根據截至2025年6月30日及2024年6月30日止六個月於香港產生的估計應課稅溢利按稅率16.5%計提。

中國內地

根據中國內地企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，截至2025年6月30日及2024年6月30日止六個月，中國內地高新科技企業之稅率為15%，而其他中國內地附屬公司之稅率為25%。

	截至6月30日止六個月	
	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項		
本期支出	2	—
過往年度撥備不足	—	34
	2	34
遞延稅項	—	65
本期稅項開支總額	2	99

8. 股息

於截至2025年6月30日及2024年6月30日止六個月內並無向本公司普通股股東派付或擬派任何股息，而自報告期末起亦無擬派任何股息（2024年6月30日：無）。

中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月



9. 每股虧損

母公司普通股權持有人應佔每股基本及攤薄虧損乃基於以下數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
母公司普通股權持有人應佔虧損	<u>(9,505)</u>	<u>(14,398)</u>

	截至6月30日止六個月	
	2025年 (未經審核)	2024年 (未經審核)
股份數目		
本期已發行普通股加權平均數	<u>998,553,360</u>	<u>998,553,360</u>

本公司於兩個期間並無已發行潛在攤薄普通股。

10. 投資物業

本集團之投資物業位於香港及中國內地。本集團投資物業於2025年6月30日的公允值乃由本公司董事參照獨立專業合資格估值師泓亮諮詢及評估有限公司(2024年6月30日：睿力評估諮詢有限公司)於該日進行的物業估值而估算。

截至2025年6月30日及2024年6月30日止六個月，概無於損益表確認重估投資物業之未變現虧損。有關本年六個月期間差異乃為匯兌差額調整所致。

11. 存貨

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
原材料	7,158	7,344
製成品	<u>5,276</u>	<u>2,940</u>
	12,434	10,284
減：存貨減值虧損	<u>(1,243)</u>	<u>—</u>
	<u>11,191</u>	<u>10,284</u>



中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月

12. 應收賬款及其他應收款項

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應收賬款	11,362	12,069
減：信貸虧損撥備	(3,612)	(3,612)
	<u>7,750</u>	<u>8,457</u>
按金、預付款項及其他應收款項	2,237	23,245
減：信貸虧損撥備	(195)	(195)
	<u>2,042</u>	<u>23,050</u>
可收回增值稅	352	293
	<u>10,144</u>	<u>31,800</u>

應收賬款於報告期末按發票日呈列並扣除虧損撥備之賬齡分析如下：

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
1個月內	313	4,153
1至2個月	416	444
2至3個月	—	—
超過3個月	7,021	3,860
	<u>7,750</u>	<u>8,457</u>

13. 現金及現金等價物

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
現金及銀行結餘	113,322	113,457
定期存款	54,780	64,940
	<u>168,102</u>	<u>178,397</u>



中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月

14. 應付賬款及其他應付款項

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應付賬款	1,061	2,811
應計費用及其他應付款項	16,116	9,805
其他應繳稅項	412	1,568
	<u>17,589</u>	<u>14,184</u>

應付賬款於報告期末按發票日呈列之賬齡分析如下：

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
1個月內	277	371
1至2個月	227	252
2至3個月	40	332
超過3個月	517	1,856
	<u>1,061</u>	<u>2,811</u>

15. 股本

股份

法定股本數目為20,000,000,000股。每股面值為0.10港元。

	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
已發行及繳足998,553,360股(2024年：998,553,360股)普通股	<u>81,257</u>	<u>81,257</u>



中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月

15. 股本（續）

股份（續）

本公司股本變動概述如下：

	已發行 股份數目	股本 人民幣千元
於2024年1月1日、2024年12月31日、2025年1月1日及 2025年6月30日（未經審核）	<u>998,553,360</u>	<u>81,257</u>

16. 資產抵押

於2025年6月30日，本集團並無已抵押資產。於2024年12月31日，本集團抵押市值約人民幣120,000,000元之若干投資物業予一間香港銀行，作為本集團獲授按揭融資額度之抵押。於2024年12月31日，本集團亦抵押賬面淨值約人民幣25,030,000元之若干物業、機器及設備予中國內地一間銀行，作為本集團獲授按揭融資額度之抵押。

17. 關連人士交易

(a) 主要管理人員報酬

於本期間之董事酬金如下：

	截至6月30日止六個月	
	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
短期福利	<u>221</u>	<u>211</u>



中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月

17. 關連人士交易（續）

(b) 於本期內，除此財務報表其他部分所述交易外，本集團與關聯人士有下列交易：

截至6月30日止六個月		
附註	2025年 人民幣千元 (未經審核)	2024年 人民幣千元 (未經審核)
一間合營公司： 貸款利息收入	(ii) 236	342
最終控股公司： 貸款利息開支	(i) 7,688	11,598
一間中間控股公司： 租金收入	(iii) 127	117

(c) 與關聯人士之結餘：

附註	2025年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2024年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應收關聯人士款項： 應收一間合營公司款項	(ii) 6,036	5,786
應付關聯人士款項： 應付一間合營公司款項	(iv) —	20,000
應付最終控股公司款項	(i) 342,000	344,000
應付一間中間控股公司款項	(iii) 21	21



中期簡明綜合財務資料附註

截至2025年6月30日止六個月

17. 關連人士交易（續）

(c) 與關聯人士之結餘：（續）

附註：

- (i) 於2025年6月30日，最終控股公司提供的人民幣計值的貸款為無抵押，並按固定加權平均年利率4.52%（2024年：4.65%）計息。貸款到期日為2026年12月31日。然而，由於本集團無權將該貸款的償還期限延長至報告期末後至少十二個月，因此貸款被列為流動負債。
- (ii) 於2025年6月30日，向本集團一間合營公司核建青控建設工程有限公司提供的人民幣計值的貸款（本金為人民幣5,000,000元）為無抵押，並按固定年利率10%（2024年：10%）計息。貸款到期日為2026年6月30日。
- (iii) 本集團已根據一項經營租賃協議向一間中間控股公司華青發展（控股）集團有限公司出租其香港住宅物業。於報告期末計入綜合財務狀況表之租戶之租金按金之應付中間控股公司未結算餘額人民幣21,000元（2024年12月31日：人民幣21,000元）為無抵押、免息且並無固定還款期。
- (iv) 於2024年12月31日，應付一間合營公司的款項為無抵押、免息及須按要求償還。

18. 金融工具之公允值及公允值等級

本集團之金融工具的賬面值與其公允值合理相若。

管理層已評估，現金及現金等價物、應收賬款、計入其他應收款項之金融資產、應收貸款、應付賬款以及計入其他應付款項之金融負債的公允值與其賬面值相若，主要由於該等工具的短期性質所致。

本集團管理層負責釐定計量金融工具公允值的政策及程序。於每個報告日期，管理層分析金融工具價值的變動，並釐定估值所採用的主要輸入數據，與審核委員會每年兩次就中期及年度財務報告討論估值過程及結果。

金融資產及負債的公允值乃按有關工具在雙方自願進行的即期交易（強迫或清算銷售除外）中可交換的金額入賬。以下為用於估算公允值的方法及假設：

計息銀行借貸及應付最終控股公司款項的公允值已透過貼現預期未來現金流並使用具相似條款、信貸風險及剩餘期限之工具的利率計算。於2025年6月30日，因本集團就計息銀行借款及應付最終控股公司款項的自身不履約風險所引致的公允值變動被評估為並不重大。

19. 中期財務資料之批准

中期財務資料已於2025年8月27日經董事會批准及授權刊發。



管理層討論及分析

中期股息

董事會決議不宣派截至2025年6月30日止六個月（「本期間」）之中期股息（2024年6月30日：無）。

業務回顧

本集團主要從事投資物業租賃、生產及銷售數碼化中文書法教育裝備及相關的學習和教學系統、提供諮詢服務及貸款融資等業務。

物業租賃

於截至2025年6月30日止六個月內，來自位於香港及中華人民共和國（「中國」）之投資物業租賃之租金收入約人民幣551萬元（2024年：人民幣572萬元），佔本集團總收入之51.3%。由於香港商業物業市場情況欠佳，一項投資物業仍然空置，本公司正積極物色合適租戶。

生產及銷售數碼化中文書法教育裝備

於截至2025年6月30日止六個月內，生產及銷售數碼化中文書法教育裝備產生收入約人民幣522萬元（2024年：人民幣653萬元），佔本集團總收入之48.7%。

收入減少乃由於全球經濟不穩定，我們的客戶於訂立銷售合約時更為謹慎，因此我們在教室安裝數碼化中文書法教育裝備的工程普遍被推遲。

諮詢服務

於截至2025年6月30日止六個月內，提供諮詢服務業務並無產生任何收入（2024年：無）。諮詢服務主要提供予從事中國新區建設工程的物業開發商。

貸款融資

於截至2025年6月30日止六個月內，本集團的貸款融資業務並無產生任何收入（2024年：無），而本集團亦無授出任何新貸款。

本集團向客戶提供貸款時，繼續維持穩健的信貸控制政策。本集團堅持審慎至上且不可或缺的原則。然而，經審慎考慮後，本集團決定於2025年終止此項業務。



管理層討論及分析

財務回顧

收入及業績

於截至2025年6月30日止六個月內，本集團錄得收入約人民幣1,073萬元（2024年：人民幣1,225萬元）。本集團於截至2025年6月30日止六個月錄得母公司股權持有人應佔虧損約人民幣951萬元（2024年：人民幣1,440萬元）。截至2025年6月30日止六個月的每股虧損為人民幣0.95分（2024年：人民幣1.44分）。虧損減少主要由於償還貸款導致融資成本減少所致。

截至2025年6月30日止六個月的已售存貨成本約人民幣340萬元（2024年：人民幣434萬元）。

截至2025年6月30日止六個月的其他收入約人民幣211萬元（2024年：人民幣311萬元），較上年同期減少約32.2%。該減少主要歸因於銀行利息收入及投資收入減少。

截至2025年6月30日止六個月的僱員福利開支約人民幣604萬元（2024年：人民幣538萬元），較上年同期增加約12.3%。該增加主要由於僱員薪資上漲。

截至2025年6月30日止六個月的其他經營開支約人民幣683萬元（2024年：人民幣876萬元），較上年同期減少約22.0%。該減少主要由於專業費用及勞務成本減少所致。

截至2025年6月30日止六個月的融資成本約人民幣779萬元（2024年：人民幣1,308萬元），較上年同期減少約40.4%。該減少主要因償還貸款所致。

財務資源及資金流動性

於2025年6月30日，本集團的流動資產總值及流動比率（流動資產總值／流動負債總額）分別為約人民幣1.95億元（2024年12月31日：人民幣2.26億元）及0.54（2024年12月31日：0.59）。

於2025年6月30日，本集團的未償還銀行及其他借款（以人民幣計值）約為人民幣597萬元（2024年12月31日：人民幣764萬元）。

本集團於2025年6月30日的負債比率（淨負債與淨負債加權益之和之比率）為38%（2024年12月31日：35%）。董事相信本集團擁有充裕現金資源可履行承諾及應付現時營運資金需求。

本集團採取審慎的財務管理方法，於期內維持穩健的流動資金狀況。為管理流動資金風險，董事會密切監察本集團的流動資金狀況，以確保本集團的資產、負債及承擔的流動資金結構能不時滿足其資金需求。



管理層討論及分析

資本架構

於2025年6月30日，本公司之已發行普通股數目為998,553,360股（2024年12月31日：998,553,360股）。

本集團之資本架構包括債項（包括銀行借款）以及母公司擁有人應佔權益（包括股本及儲備）。

資產抵押

於2025年6月30日，本集團並無已抵押資產。於2024年12月31日，本集團抵押市值約人民幣1.20億元之若干投資物業予一間香港銀行，作為本集團獲授按揭融資額度之抵押。於2024年12月31日，本集團亦抵押賬面淨值約人民幣2,503萬元之若干物業、機器及設備予中國內地一間銀行，作為本集團獲授按揭融資額度之抵押。

於2025年6月30日及2024年12月31日，本集團並無未動用銀行信貸額度。

外匯風險

本集團之財務報表以人民幣呈列。本集團主要以港幣、人民幣及美元進行業務交易。本集團並無就外匯作出任何對沖安排，惟將繼續密切監察其外匯風險。

資本承擔

於2025年6月30日，本集團的資本承擔包括應付合營公司的注資約人民幣2,200萬元（2024年12月31日：人民幣2,400萬元）。於本報告日期，本集團並無計劃進行任何資本資產的重大投資、出售或添置。

或然負債

於2025年6月30日及2024年12月31日，本集團並無任何重大或然負債。

僱員及薪酬政策

本集團旨在為僱員提供令人振奮及和諧的工作環境。本集團亦鼓勵終身學習，並為僱員提供培訓以提升彼等的表現，為彼等的個人發展提供支持。於2025年6月30日，本集團合共聘用了109名（2024年12月31日：110名）僱員。僱員之酬金乃按個人表現及經驗、現有的行業慣例及現行市況，以及根據現行勞工法例釐定。除基本薪酬外，僱員亦獲發表現掛鉤花紅及享有其他員工福利。



管理層討論及分析

展望

展望未來，全球經濟形勢依然複雜多變，市場競爭日趨激烈。本集團將繼續專注於投資物業租賃、生產及銷售數碼化中文書法教育裝備及相關的學習和教學系統以及提供諮詢服務。本集團致力透過創新及優質服務拓展市場及提升品牌影響力。本集團亦計劃在適當時候發展貿易業務。在內部管理方面，我們將進一步加強成本控制和風險管理，提高運營效率及盈利能力。我們相信，通過全體員工的共同努力和管理層的有效決策，本公司將於2025年實現更高質量的發展，為股東創造更大價值。

最後，本公司控股股東青島城市建設投資（集團）有限責任公司向本集團發出財務支持函，進一步支持本集團經營，同時加快獲得任何潛在優質資產的流程，推進資產收購，逐步改善本集團核心業務，維護本集團市值。數碼化中文書法教育裝備銷售預期將持續助力盈利提升，保持增長。本公司計劃發展貿易業務，以擴大業務範圍，優化收入結構，預期可在可預見未來提升本公司的市場競爭力，實現多元化發展。

供股所得款項用途變更

於2021年5月11日名列本公司股東名冊之股東每持有一股現有股份獲發一股供股股份（「供股」），供股所得款項淨額（「所得款項淨額」）約為人民幣159,900,000元。

誠如本公司日期為2022年6月30日，內容有關變更供股所得款項用途的公告所披露，本公司擬將所得款項淨額的90%（即約人民幣143,910,000元）用於其他合適的投資機會。

誠如本公司日期為2024年8月7日的公告所披露，本公司已議決變更未動用所得款項淨額的用途及預期時間表。本集團一直在物色合適的投資機會。然而，鑑於目前物業市場經濟低迷及市場不確定性增加，本集團尚未就潛在機會作出最終決定。為改善本集團的負債比率及降低融資成本，董事會決定動用人民幣105,750,000元中的約人民幣36,400,000元償還於2024年8月到期的銀行貸款，而非允許分配作投資機會的全部所得款項繼續閒置。日後如有合適機會，本公司將採用多種融資方式（包括但不限於股東貸款）為投資活動提供資金。董事會認為，變更所得款項淨額的用途符合本集團及本公司股東的整體利益，且不會對本集團的現有業務或營運造成任何重大不利影響。本公司預期於2025年12月31日前動用供股的全部所得款項淨額。

於2025年6月30日，所得款項淨額中人民幣74,560,000元已用作清償銀行貸款，而人民幣15,990,000元已用作本集團的一般營運資金。餘下所得款項淨額仍未動用，並已存入銀行以產生穩定的利息收入。

於2025年6月30日，所得款項淨額的使用詳情載列如下：

所得款項淨額的擬定用途	於2023年 3月28日 所得款項淨額 的擬定用途 人民幣百萬元	於2024年 8月7日 所得款項淨額 的用途變更 人民幣百萬元	截至2024年 12月31日 所得款項淨額 的實際用途 人民幣百萬元	本期間內 所得款項淨額 的實際用途 人民幣百萬元	於2025年 6月30日的 未動用餘額 人民幣百萬元	悉數動用未動用 所得款項淨額的 預期時間表 (附註)
作為本集團的一般營運資金	15.99	–	15.99	–	–	不適用
投資機會	105.75	(36.40)	–	–	69.35	2025年12月31日
償還銀行貸款	38.16	36.40	74.56	–	–	不適用
總計	<u>159.90</u>	<u>–</u>	<u>90.55</u>	<u>–</u>	<u>69.35</u>	

附註：截至2025年6月30日，本公司未能物色任何合適的投資機會。因此，本公司通過董事會決議，將悉數動用未動用所得款項淨額的預期時間表由2025年6月30日更改為2025年12月31日。

詳情請參閱本公司日期分別為2022年6月30日、2022年7月19日、2023年3月28日及2024年8月7日的公告。



公司管治及其他資料

董事於股份之權益

於2025年6月30日，董事或本公司主要行政人員及其聯繫人概無於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份中，擁有已根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）之任何權益及淡倉，或本公司已記錄於根據證券及期貨條例第352條規定存置之登記冊內之任何權益及淡倉，或已根據香港聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）規定另行知會本公司及香港聯交所之任何權益及淡倉。

董事購入股份或債券之權利

於截至2025年6月30日止六個月任何時間，本公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排，可讓董事藉購入本公司或任何其他法團之股份或債券而獲益。此外，截至2025年6月30日止六個月，各董事、彼等之配偶或18歲以下子女概無擁有任何可認購本公司股份之權利，亦無行使任何該等權利。

主要股東

就本公司董事及主要行政人員所知，就本公司根據證券及期貨條例第336條存置之名冊顯示，於2025年6月30日，以下人士（本公司董事或主要行政人員或彼等之聯繫人士除外）於本公司股份及相關股份中擁有以下權益及淡倉（如有）：

於本公司股份之權益

好倉

名稱	身份	所持股份數目 (附註)	佔本公司已發行 股份總數概約 百分比
青島城市建設投資（集團）有限責任公司 （「青島城投」）	受控制法團權益	689,243,266	69.02%
華青發展（控股）集團有限公司 （「華青控股」）	受控制法團權益	689,243,266	69.02%
華青國際（控股）有限公司（「華青國際」）	實益擁有人	689,243,266	69.02%

附註： 689,243,266股本公司股份由華青國際持有，華青國際為華青控股全資擁有之附屬公司，而華青控股由青島城投全資擁有。根據證券及期貨條例，青島城投及華青控股被視為於華青國際所持本公司股份中擁有權益。

除上文披露者外，本公司並無獲知會任何其他權益佔本公司於2025年6月30日之已發行股份總數5%或以上。



公司管治及其他資料

企業管治守則

董事會致力維持符合股東利益之高水平企業管治，並致力識別及確立最佳守則。本公司於本期間已遵守上市規則附錄C1所載之企業管治守則之守則條文。

董事變更資料

根據上市規則第13.51B(1)條，董事變更資料載列如下：

董事名稱	變更詳情
王亞平先生	退任青島啤酒股份有限公司（其股份於香港聯交所及上海證券交易所上市，股份代號分別為00168及600600）之獨立監事，自2025年5月21日起生效。

除上述變更外，概無任何其他資料須根據上市規則第13.51B(1)條規定須予披露。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為董事買賣本公司證券之行為守則。本公司已向全體董事作出具體及合理查詢，並信納彼等於本期間一直遵守標準守則。

購買、出售或贖回本公司上市股份

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司於聯交所上市之股份（包括庫存股份銷售）。於2025年6月30日，本公司並無持有任何庫存股份。

期後事項

除上文披露者外，本期間後概無事項對本公司財務狀況產生重大影響。

審核委員會及審閱中期報告

本公司審核委員會（「審核委員會」）由四名獨立非執行董事組成，須向董事會匯報。審核委員會之主要職責為審閱本集團採納的會計原則及慣例並就此提供意見，以及監督本集團之審核及財務申報程序以及風險管理及內部監控制度。本報告所載之財務資料乃未經審核，並已由審核委員會審閱。

承董事會命
青島控股國際有限公司
主席兼執行董事
崔明壽

香港，2025年8月27日